Toutefois, il y a chez l'homme une alliance si étroite entre le corps et l'âme, que tout sentiment un peu vif a sur le cœur un retentissement inévitable. Pour cette raison, le cœur peut à bon droit être pris comme le symbole du sentiment, ainsi que l'enseigne saint Thomas d'Aquin : *Dicitur in Psalmo 83, v. 3 : « Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum, ut cor accipiamus pro appetitu intellectivo, carnem autem pro appetitu sensitivo* (3). »

(1) « Est quædam voluptas cordis, cui panis dulcis est ille celestis. An verò habent corporis sensus voluptates suas, et animus deseritur a voluptatibus suis?... Ramum viridem ostendis ovi, et trahis illam. Nuces puero demonstrantur, et trahitur: et quod currit trahitur, amando trahitur, sine læsione corporis trahitur, cordis vinculo trahitur. Si ergo ista quæ inter delicias et voluptates terrenas, revelantur amantibus, trahunt... non trahit revelatus Christus a Patre? quid enim fortius desiderat anima quàm veritatem? » (*In Joan.*, c. vi.)

(2) 1 a, 2 æ, q. xxiii, a. 3, c.

(3) *Ibid.*

§ II. — *Formes diverses et nombre des passions.*

Le Docteur Angélique compte onze passions irréductibles, qu'il range sous deux groupes, suivant que le bien où elles tendent est facile ou difficile à acquérir, qu'il n'exige aucun effort, ou qu'il demande un grand courage pour triompher des obstacles.

Le premier groupe comprend l'amour et la haine, le désir et l'aversion, la joie et la tristesse. Le second groupe embrasse l'espérance et le désespoir, l'audace et la crainte, et enfin la colère.

L'amour est une inclination qui nous porte à nous unir à un objet agréable, qu'il soit présent ou absent.

La haine est une inclination contraire, qui nous porte à nous éloigner d'un objet reconnu mauvais.

Le désir nous pousse à rechercher un bien absent, et *l'aversion* nous excite à nous éloigner d'un mal qui nous menace.

La joie nous fait reposer dans la possession du bien qui était le terme de nos désirs; la *tristesse* ou la douleur vient du mal présent qui nous a envahis.

L'espérance nous porte vers un bien difficile à obtenir, mais reconnu possible.

Le désespoir naît en nous à la vue d'un mal impossible à éviter, ou d'un bien impossible à obtenir.

L'audace nous excite à affronter les difficultés et les périls, en vue du bien à acquérir.

La crainte nous abat à la pensée du mal qui nous menace et qu'il nous semble presque impossible d'éviter.

Enfin, la *colère* est un mouvement qui nous porte à

repousser le mal qui nous a envahis, et à nous venger des personnes et même des choses.